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Souhrn:

Využití pozemků v oblasti LFA k chovu ovcí se může jevit jako nejlepší a

nejefektivnější způsob využití. Cílem mé diplomové práce bylo zhodnocení chovatelské

úrovně a ekonomiky chovu ovcí plemene suffolk ve vybraném podniku. Hodnocení

reprodukce bylo provedeno na základě reprodukčních ukazatelů. Výsledné průměrné

hodnoty oplodnění za roky 2007 až 2010 byly na úrovní 89,9 %, průměrná úroveň

plodnosti byla 145,2 %, u intenzity vyšla průměrná hodnota 119,7% a počet mrtvě

narozených jehňat byl na úrovni 3,8 %. Hodnocení produkčních ukazatelů proběhlo na

základě následujících ukazatelů: přírůstek jehňat ve 100 dnech, hmotnost jehňat ve 100

dnech, odchov v %. Průměrné denní přírůstky jehňat ve 100 dnech byly na 256,5 g.

Průměrný odchov byl na 93,6 %. U ukazatele hmotnosti jehňat ve 100 dnech byla

průměrná hmotnost 20,6 kg. Hodnocení ekonomických ukazatelů vycházelo z použití

následujících ukazatelů: rentabilita tržeb, výnosnost celkových aktiv, výnosnost

vlastního jmění, obrat zásob, běžná likvidita a zadluženost. Průměrná rentabilita tržeb

v podniku vyšla 0,050. Ukazatel průměrné výnosnosti celkových aktiv byl na úrovni

0,012. Průměrná výnosnost vlastního jmění byla na úrovni 0,065. Průměrná výše obratu

zásob byla 0,764. Průměrná běžná likvidita podniku byla na úrovni 0,894 a zadluženost

ve sledovaném podniku byla 78,8 %. Výsledek hospodaření před zdaněním v roce 2007

byl 914 000 Kč; v roce 2008 byl 287 000 Kč a v roce 2009 byl 29 000 Kč. Pro budoucí

zvyšování úrovně daného chovu ovcí je důležité se držet základních faktorů, které

ovlivňují jeho vývoj, to jsou chovatelské podmínky, zdravotní stav stáda, výživa a tržby

z prodeje jatečních jehňat.
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Summary:

The use of the LFA land for sheep breeding may seems like the best and most

efficient way for recovery of the land. The aim of this thesis was to evaluate the level of

husbandry and economy of Suffolk sheep in the selected company. Evaluation of

reproduction was made on the basis of reproductive performance. The resulting average

value for the fertilization in years 2007 to 2010 were at 89,9 %, the average fertility rate

was 145,2 %, the average intensity was 119,7 % and the number of stillborn lambs

stood at 3,8 %. Evaluation of production parameters was carried out on the basis of the

fallowing indicators: increase of lambs at 100 days, weight of lambs at 100 days,

rearing in %. The resulting average of the increase of lambs at 100 days were at 256,5

g. The indicator weight of lambs at 100 days were average weight of 20,6 kg. The

average rearing in was 93,6 %. Rating based on economic indicators using the following

indicators: return on sales, return on assets, return on equity, inventory turnover, current

liquidity and indebtedness. Average return on sales in the company came out 0,050.

Indicator of average return on assets was 0,012. Average return on equity was 0,065.

Average indicator set the value of inventory turnover was 0,764. Average normal level

of current liquidity was 0,894 and indebtedness in the selected company was 78,8 %.

Profit before tax in 2007 was 914 000 CZK, in 2008 was 287 000 CZK and in 2009 was

29 000 CZK. For future improvements of the breeding is important to stick to the basic

factors that influence development, for example: rearing conditions, herd health,

nutrition, and sales of carcass lambs.
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1. ÚVOD

V počátku devadesátých let, došlo k výraznému omezení chovu ovcí. Chov ovcí

byl ovlivněn prudkým poklesem cen vlny a také došlo k restrukturalizaci odvětví. Od

roku 1995 je v České republice nejdůležitější masná užitkovost ovcí.

V chovu ovcí pokračovalo zvyšování hrubé produkce jatečných zvířat a

docházelo ke stagnaci početních stavů ovcí. V tomto období došlo k omezení chovu

ovcí s vlnařskou užitkovostí a od roku 2005 bylo hlavním produktem v chovu ovcí

jehněčí a skopové maso. Také v tomto roce byla užitkovost ovcí zastoupena z 50,5 %

plemeny s kombinovanou užitkovostí, ze 40,0 % masnými plemeny a 9,5 % plemena

plodná a dojná.

V České republice převažuje domácí porážka nad porážkami na jatkách. Na

jatkách bylo v roce 2008 poraženo pouze 10 % ovcí a jehňat z celkového počtu všech

porážek. Zbytek kusů byl vyvezen a poražen v zahraničí. Změnami prošel také vývoj

cen. Hlavní vlivy, které mají dopad na cenu jatečných jehňat a ovcí jsou sezónnost,

kvalita výrobků z masa, dovoz masa ze zahraničí, přepravní náklady a především

poptávka spotřebitelů. Je nutné sledovat požadavky zákazníků a přizpůsobit se měnícím

se podmínkám trhu. Pro udržení příznivé výkupní ceny jehňat je důležité nepřekročit

požadovanou hranici živé hmotnosti. Překročení může způsobit pokles výkupní ceny.

Jarní bahnění převažuje u většiny chovatelů v České republice. Oblíbenost je

dána díky nižším nákladům, jak na pracovní sílu, tak i na náklady na krmní. Jako

negativum tohoto systému bahnění nastává v letních měsících a na podzim z důvodu

přesycení trhu velkým množstvím jatečných jehňat.

Vstup do EU otevřel dveře chovatelů na zahraniční trh a přinesl nové možnosti

uplatnění jejich výrobků a služeb. Nesmíme ale zapomínat i na negativa a omezení,

která se vstupem do EU souvisí. Neznalost a nedostatečná informovanost zemědělců

přináší problémy s administrativou, jak při žádání o dotace, tak i při snaze o vstup na

cizí trh. Z těchto důvodu je nutná podpora úřadů popřípadě i státu. Získané zkušenosti a

odbornost pomáhá našim zemědělcům v konkurenci v těchto odvětvích v mezinárodním

měřítku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Historie chovu ovcí
Ovce a kozy patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům,

v Přední Asii byly domestikovány v 10. až 9. tisíciletí před n. l., v Evropě asi o 2

tisíciletí později. Na našem území se ovce chovají od 9. století, jejich chov je spojen se

slovanským osídlením. Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení, v prvopočátcích

se ovce používaly i jako obětiny. Všestranná užitkovost, velká odolnost, nenáročnost,

kratší reprodukční cyklus, jednodušší ošetřování a velká přizpůsobivost způsobily, že se

ovce postupně rozšířily do všech zeměpisných výšek, klimatických a výrobních

podmínek. Dlouhou dobu byly hlavním druhem hospodářských zvířat.

Období rozkvětu chovu je spojováno se zakládáním spolků chovatelů ovcí (Brno

1814, jednota ovčácká v Praze 1829), které pořádaly každoročně výstavy a trhy na

plemenná zvířata (Horák a kol., 2007).

Do České republiky byla dovezena masná plemena (charollais, Romey masrch,

texel, suffolk a další), většinou náročná na podmínky prostředí a vhodná jen pro

intenzivnější chov nebo jako otcovská plemena pro užitkové křížení s mateřskými

plemeny ovcí, a že otázka chovu vhodného plemene ovcí pro plošné rozšíření v ČR jak

pro chov v čistokrevné formě, tak pro užitkové křížení s otcovským masným plemenem

pro produkci finálního hybrida zůstává otevřená (Schneiderová, 2001).

2. 1. 1. Vznik plemene Suffolk

Southdown byl v roce 1930 popisován jako "velká ovce bez rohů, tmavé hlavy a

končetin, s jemnými kostmi a dlouhými malými krky". Měl poněkud hůře osvalené

plece; nicméně jejich nasazení bylo dobré, výrazněji byl osvalen hřbet a kýty. Právě od

Plemeno SUFFOLK vzniklo v Anglii křížením bahnic Norfolk Horn s berany

Southdown. Ačkoliv bylo plemeno suffolk uznáno již v roce 1810, do plemenné knihy

bylo zařazeno až mnohem později.
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starých původních britských southdownů odvozuje svojí zmasilost a kvalitu vlny dnešní

suffolk (Anonym 1, 1997)

.

Norfolské ovce, dnes vzácné plemeno, byly drsnými a tvrdými ovcemi. Měly

černou hlavu, obě pohlaví byla rohatá. Pocházejí z náhorních plošin Suffolku, Norfolku


[…]


V roce 2008 byla hodnota tohoto ukazatele 79,4 %. Další rok 2009 se hodnota zvýšila

na 85,2 % a v roce 2010 bylo oplodnění 89,5 %. Pro ukazatel plodnosti byl rok 2007

nejvyšší, hodnota byla na úrovni 155,9 %. Další rok 2008 se hodnota snížila na 143,2 %

a v roce 2009 byla plodnost 134,9 %. Rok 2010 informuje o zvýšení úrovně na 146,2 %.

V ukazateli intenzity dosáhly bahnice v roce 2007 výsledku 140,8 %. V roce 2008 byla

hodnota tohoto ukazatele na 104,4 %. Další rok 2009 se výsledek zvýšil na 108,4 % a

v roce 2010 byla intenzity na úrovni 125,0 %. Při hodnocení průměrného počtu mrtvě

narozených jehňat byl výsledek tohoto ukazatele v roce 2007 na 3,0 %. V roce 2008 byl

ukazatel také na 3,0 %. Následující rok 2009 se hodnota snížila na 0,7 %. V roce 2010

došlo ke zvýšení průměru počtu mrtvě narozených jehňat na úroveň 8,4 %.

V produkčním ukazateli průměrného přírůstku jehňat ve 100 dnech v gramech

byl výsledek ukazatele v roce 2007 na úrovni 270 g. V roce 2008 došlo k poklesu na

259 g a v roce 2009 byl výsledek nejnižší a to 236 g. V roce 2010 byla hodnota

průměrného přírůstku ve výši 261 g. V ukazateli průměrné hmotnosti jehňat ve 100

dnech v kilogramech dosáhla jehňata v roce 2007 hmotnosti 20 kg. V roce 2008 byl

tento ukazatele 19,5 kg. Další rok 2009 hodnota klesla na 19,32 kg a v roce 2010 byl

výsledek na úrovni 23,5 kg. V ukazateli odchovu byla úroveň 108,8 % v roce 2007.

Další rok 2008 se výsledek odchovu snížil na 83,8 % a snižoval se dále až na 73,7 %

pro rok 2009. V roce 2010 byl průměrný odchov 107,9 %.

Při hodnocení ekonomických ukazatelů jsme se zaměřili na výsledky

hospodaření před zdaněním, který v roce 2007 byl 914 000 Kč, v roce 2008 byl

287 000 Kč a v roce 2009 byl 29 000 Kč. Další ukazatel hodnocení byl ukazatel

rentability tržeb, který v roce 2007 vyšel 0,110, v roce 2008 byla hodnota ukazatele na

0,032 a 0,007 byl výsledek pro rok 2009. Výnosnost celkových aktiv pro sledovaný

podnik byla v roce 2007 na úrovni 0,028, pro rok 2008 byla hodnota ukazatele 0,008 a
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0,001 byla pro rok 2009. Ukazatel výnosnosti vlastního jmění byl 0,145 v roce 2007,

v roce 2008 byla výše hodnoty na úrovni 0,045 a v roce 2009 byl výsledek 0,005. Obrat

zásob v roce 2007 byl 0,729, v roce 2008 byla výše zásob 0,819 a pro rok 2009 byl

ukazatel 0,744. Ukazatel běžné likvidity v roce 2007 vyšel 1,007, hodnota likvidity

v roce 2008 byla 0,840 a v roce 2009 byla 0,834. Zadluženost podniku byla v roce 2007

na úrovni 80,1 %, v roce 2008 byla výše ukazatele 81,8 % a v roce 2009 byla 74,6 %.

Z hodnot, které jsem získali z ukazatelů můžeme vyvodit, že výsledky

reprodukce sledovaného stáda v letech 2007 až 2010 nedosahovaly takového průměru

jako hodnoty z kontroly užitkovosti Svazu chovatelů ovcí a koz v ČR. Hodnoty

ukazatelů v roce 2007 byly na nejvyšší úrovni a jen velmi nepatrně zaostávaly za

hodnotami KU v ČR. Jako nejhorší roky byly identifikovány roky 2008 a 2009, kde se

úroveň ukazatelů pohybovala značně pod průměrem ve všech ukazatelích. Vzestupná

tendence byla zaznamenána až v roce 2010. Zde můžeme říci, že se výsledné hodnoty

zvyšovaly a začaly se přibližovat k průměru KU v ČR. U produkčních ukazatelů se rok

2010 jevil jako nejlepší, co se týče výše dosažených průměrných hodnot. Opět lze říci,

že roky 2008 a 2009 zaostávaly více než rok 2007 při porovnání průměrných hodnot

s hodnotami KU v ČR. Z výsledků získaných z ekonomického srovnání bylo zjištěno,

že podnik nedosahuje dostatečné nebo doporučené výše v ukazateli rentability tržeb,

výnosnosti vlastního jmění a zadluženosti. Průměrné hodnoty dosahuje podnik v

ukazateli obratu zásob, tento ukazatel podnik nijak zvlášť finančně nezatěžuje a dá se

říci, že podnik relativně dokáže efektivně hospodařit se svými zásobami. Nejlépe lze

zhodnotit výsledky v ukazateli běžné likvidity, které se nejméně lišily od doporučených

hodnot. Z ekonomického hlediska podnik ve všech letech dosahoval kladného

hospodářského výsledku, což lze zhodnotit jako nejdůležitější aspekt pro chovatele. Pro

budoucí zvyšování úrovně daného chovu ovcí je důležité se držet základních faktorů,

které ovlivňují jeho vývoj, to jsou chovatelské podmínky, zdravotní stav stáda, výživa a

tržby z prodeje jatečních jehňat.

Závěrem bych chtěla říci, že chov ovcí patří neodmyslitelně do zemědělské

činnosti a plní nezastupitelnou roli v LFA a v horských oblastech. Chov ovcí přispívá ke

zvyšování biodiverzity, udržuje vztah mezi člověk a přírodou a připomíná zemědělské

tradice v České republice.
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