## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** M4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

**Studijní obor:** PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

**Akademický rok:** 2008/2009

**Název práce:** ZHODNOCENÍ ZOOOTECHNICKÝCH A EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ
VYBRANÉHO CHOVU OVCÍ

**Student:** VERONIKA HULÍNOVÁ

**Katedra:** KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNIKY

**Vedoucí práce:** ING. ANTONÍN VEJČÍK, CSc.

**Oponent:** ING. ANTONÍN VALEŽEK

**Pracoviště oponenta:** NOVOSÉDCY UAD NEŽABEKOV 39

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):** VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1.5.2011

Podpis oponenta

## Příloha č.1

otázka č. 1: V návrzích na zvýšení úrovně chovu uvádíte použití metody flushing. Jak flushing ovlivňuje plodnost ovcí?

otázka č. 2: Co je principem finanční analýzy? Vysvětlete jednotlivé ukazatele.